6 El Apóstol explica y confirma lo que ha dicho en el penúltimo versículo del capítulo precedente: que las aflicciones, que padecen los ministros del Evangelio, les producen el peso eterno de una gloria soberana é incomparable.

7 Este cuerpo mortal y corruptible.

8 Este mismo cuerpo, que despues de la resurreccion será glorioso, y para nunca mas morir ni destruirse.

9 *Et in hoc.* Y en este cuerpo gemimos. *Ó por esto*, que esperamos con ansia, andamos gimiendo y anhelando la inmortalidad.

10 Deseando no ser despojados de nuestro cuerpo, sino adornados de la inmortalidad, como de un segundo vestido. Y esto es lo que repite mas claramente en el v. 4.

11 Vestidos de buenas obras, y no en una vergonzosa desnudez.

12 En este cuerpo, como en una tienda ó pabellon.

13 *No queremos ser despojados; no quisiéramos morir:* como lo hubiéramos logrado, si Adám hubiera conservado la inocencia. Entonces la vida inmortal se hubiera como sorbido la mortalidad del cuerpo. Y así aun los grandes santos, aunque desean tanto la gloria, aborrecen y temen la muerte, como efecto y pena del pecado. Estrio.

^a Apocal. xvi, 15.

8. Qui autem efficit nos in hoc ipsum, Deus, qui dedit nobis pignus spiritus.

6. Audentes igitur sciper, scientes quoniam dum sumus in corpore, peregrinamur à Domino:

7. (Per fidem enim ambulamus, et non per speciem)

8. Audemus autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari à corpore, et præsentem esse ad Dominum.

9. Et ideo contentimus sive absentes, sive præsentem placere illi.

10. * Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.

11. Scientes ergò timorem Domini, hominibus suademus, Deo autem manifesti sumus. Spero autem et in conscientiis vestris manifestos nos esse.

12. Non iterum commendamus nos vobis, sed occasione damus vobis gloriandi pro nobis: ut habeatis ad eos, qui in facie gloriantur, et non in corde.

13. Sive enim mente excedimus, Deo: sive sobrii sumus, vobis.

14. Charitas enim Christi urget nos: æstimantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est, ergò omnes mortui sunt:

15. El pro omnibus mortuus est Christus:

8. Mas el que nos hizo para esto mismo, es Dios, que nos ha dado la prenda del espíritu ¹.

6. Por esto vivimos siempre confiados, sabiendo, que mientras estamos en el cuerpo ², vivimos ausentes del Señor ³:

7. (Porque andamos por fe ⁴, y no por vision)

8. Mas tenemos confianza, y queremos mas ausentarnos del cuerpo, y estar presentes al Señor ⁵.